
Motioner i Andra kammaren, Nr 329. 7

Nr 329.

Av herr Sandberg, i anledning av Kungl. Maj:ts pro
position angående provisorisk förbättring av löneställ- 
ningen för vissa befattningshavare i statens tjänst m.fl.

I Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående provisorisk förbätt
ring av löneställningen för vissa befattningshavare i statens tjänst m. fl. 
omnämnas förutom de statliga befattningshavarna vissa kommunalt anställda 
lärarkategorier såsom berättigade att erhålla provisoriskt lönetillägg i en
lighet med förslag i propositionen.

I propositionen medräknas löneplaner, som äro anslutna till det löne
system, vilket ursprungligen fastställts genom löneplan A i civila avlönings- 
reglementet, bland annat »dels löneplan K för lärare vid högre kommunala 
skolor — med vilka Övningslärare med lön enligt provisoriska bestämmelser 
äro att likställa — dels löneplan L för lärare vid folkskoleväsendet — med 
vilka nomadlärare samt vissa befattningshavare vid sjukvårdsanstalter och 
barnhem m. fl. institutioner äro att likställa — dels löneplan S för lärare 
vid sinnesslöskolor m. fl. anstalter.»

Bland de lärargrupper, som således skulle erhålla det föreslagna proviso
riska lönetillägget, omnämnas icke folk- och fortsättningsskolans Övnings
lärare. I den mån undervisning i övningsämnen vid nämnda skolor icke 
handhaves av folk- och småskollärare, utgår ersättning för denna undervis
ning lägst med av riksdagen bestämda minimiarvoden. I mycket stor ut
sträckning är lönen lika med minimiarvodet. I en del kommuner erhålla 
dock dessa befattningshavare kommunalt tillägg. Dessa Övningslärare erhålla 
således för närvarande ej lön enligt löneplanssystem, som är anknutet till 
civila avlöningsreglementet. Bestämmelserna beträffande de arvoden, som nu 
gälla, betecknas som provisoriska i avvaktan på att 1941 års lärarlönesak- 
kunniga skola framlägga förslag för anslutning av övningslärarnas löner 
till löneplan, ansluten till civila avlöningsreglementet. Som i propositionen 
framhållits lia övningslärarna vid de högre kommunala skolorna lön enligt 
provisoriska bestämmelser, men likställas med lärare, som erhålla lön en
ligt löneplan K.

Som exempel på övningslärarnas vid folk- och fortsättningsskola statliga 
arvoden kan följande anföras.

Lärarinna i hushållsgöromål vid folkskola erhåller för en skolkökskurs 
med minst 34 undervisningsdagar örn 5 timmar 255 kronor eller 7 kronor 
50 öre per dag. Därtill komma sedan den 1 juli 1931 en provisorisk avlö- 
ningsförbättring per kurs med 40 kronor samt sedan 1941 kristillägg i enlig
het med bestämmelserna angående kristillägg åt vissa befattningshavare i 
statens tjänst.
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Lärare i slöjd för gossar eller flickor vid folkskola skall i arvode erhålla, 
där lärares undervisning omfattar minst 20 timmar i veckan, minst 1 krona 
20 öre för varje undervisningstimme och eljest minst 2 kronor per under- 
visningstimme. Dyrtidstillägg inklusive barntillägg och kristillägg utgår endast 
till lärare, som har lägst 20 timmars slöjdundervisning i veckan. I intet 
fall utgår statsbidrag med högre belopp för slöjdavdelning under ett år än 
198 kronor 40 öre plus härå belöpande tillägg.

Lärarinna i hushållsgöromål vid fortsättningsskola erhåller för närva
rande som minimiarvode 2 kronor 50 öre per timme. Detta arvode höjes 
med 25 öre efter 3 år och en tjänstgöring av minst 2 160 timmar. Timarvo
det kan uppgå till 3 kronor 25 öre.

Lärare i manlig eller kvinnlig slöjd vid fortsättningsskola erhåller ett 
minimiarvode av 2 kronor 25 öre per undervisningstimme och erhåller icke 
tillägg efter vissa års tjänstgöring.

Övningslärarna inom folk- och fortsättningsskolorna höra till de lägst 
avlönade lärargrupperna, varför de äro i stort behov av att erhålla det nu 
ifrågasatta provisoriska lönetillägget. I propositionen förutsättes, att vissa 
arvodesavlönade befattningshavare skola kunna bliva delaktiga av lönetill- 
lägget. Till denna kategori kan hänföras en avsevärd del av folk- och fort- 
sättningsskolans Övningslärare, och det måste anses skäligt, att dessa i 
detta sammanhang få en i principiellt avseende likartad behandlig som öv
riga innehavare av arvodesbefattningar. (Det avgjort största antalet av denna 
kategori utgöres av skolkökslärarinnor, cirka 650.)

Med stöd av vad sålunda anförts hemställes,

att riksdagen måtte besluta, att de Övningslärare vid folk- 
och fortsättningsskolor, vilka lia hela eller sin huvudsakliga 
tjänstgöring förlagd till dessa skolor och vilka icke genom 
tjänstgöring inom annan skolform tillerkännas ifrågavarande 
lönetillägg, skola bliva likställda med de lärare vid folkskole
väsendet, vilka erhålla lön enligt löneplan L i vad avser sådant 
provisoriskt lönetillägg, som föreslås i Kungl. Maj:ts proposi
tion nr 3 av år 1946.

Stockholm den 23 januari 1946.
O. E. Sandberg.


